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BASHKIA TIRANË 

AGJENCIA E SHËRBIMEVE FUNERALE 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Data:14/ 05/ 2026 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Mallra 

 

Objekti i Procedurës: “Blerje pjese kembimi per mjete transporti”. 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): Pjesë këmbimi për automjete, 

furgonë dhe makina transporti mallrash- 34330000‐9.Pajisje të ndryshme transporti dhe pjesë 

këmbimi- 34900000‐6.Pjesë dhe pajisje për automjetet dhe motorët e tyre-34300000‐0. 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,598,943.33 (një milion e pesëqind e nëntëdhjetë e tetë mijë e 

nëntëqind e dyzet e tre pikë tridhjetë e tre) lekë pa TVSH, vënë në dispozicion  nga Buxheti i 

Bashkisë Tiranë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në nenin 76, pika 2, gërma ”b” të VKM-së Nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e  ndryshuar. Njësia e prokurimit 

për përllogaritjen e vlerës limit të objektit të kësaj procedure prokurimi iu referua studimit të tregut 

për marrjen e ofertave nga subjekte të ndryshme që operojnë në treg. U përdor kjo alternativë me 

qëllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut, duke marrë parasysh edhe ndryshimet e 

çmimeve dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. 

Njësia e Prokurimit për procedurën në fjalë vendos që lloji i procedurës së prokurimit të jetë: 

Procedurë e Hapur e thjeshtuar, mallra. 

Arsyet e përdorimit të proçedurës - “ E hapur e thjeshtuar”, Mallra, është sepse vlera e fondit 

limit është nën kufirin e ulët monetar. 

Kriteret e përgjithshme të pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 
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Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 2 

pika “c”, nenit 78 pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Agjencia e Shërbimeve Funerale, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri 

ose ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit 

Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë 

për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, 

sipas  legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social 

dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h)  Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, 

gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi.  

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, i 

regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 
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Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

➢ Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, përqindja 

e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të 

bashkimit.   

 

➢ Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i vërteton 

autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një angazhim 

me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentim: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”(i ndryshuar) si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik (i ndryshuar): citojme Neni 83 i LPP (i 

ndryshuar) “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në 

të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël”, Neni 82, i LPP (i ndryshuar) “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te 

leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 
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2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes 

së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentim: Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit sipas shtojcës 9 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të 

paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit.  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” të ndryshuar, neni 76, 77, pika 1/a dhe 2; Nenin 25, 26 pika 6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe shtojcës 9 të DST-

së. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

2.2.1 Vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024, 2025), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 40% e fondit 

limit te përllogaritur. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43 pika 2/c dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore 

vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për 

të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti 

Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet 

dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të 

zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 

Për sa i takon përcaktimit të vlerës së kërkuar në një vlerë jo më të vogël se 40% e fondit limit te 

përllogaritur, është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se “Vlera 

e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar”. 

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  
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c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet  

fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme. 

Kjo vlere është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

vlerën e fondit limit, me qëllim që t'i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: (2023, 

2024, 2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga 

auditues ligjorë ose shoqëri audituese.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilancet e  njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet 

e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur 

nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, Nëse kërkohen 

bilance të tre viteve të fundit, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilancet e 

njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit si dhe në pikën 5 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën 

vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin e 

ministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Si dhe bazuar ne Ligjin nr.10091,date 

05.03.2009 "Per auditimin ligjor,organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te 

kontabilistit te miratuar", i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. 

Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë objektin 

e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.2 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për këstet e 

maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas 

përcaktimeve të Ligjit 9632, datë 30.10.2006 ’’Per Sistemin e Taksave Vendore’’, i ndryshuar, për të 
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gjitha vëndet ku operatori ekonomik ushtron aktivitet sipas Regjistrimit në Qëndrën Kombëtare të 

Biznesit, nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomik duhet të vetëdeklarojnë se ka paguar detyrimet e taksave vendore të 

parashikuara në ligjin 9632, datë 30.10.2006 në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së 

objekt prokurimi. 

 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 9 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten 

nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

Argumentim: Kerkesa e meseperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 pika 3 e LPP, i ndryshuar, 

si dhe nenit 43 pika 6, nenit 40 te VKM nr. 285, dat 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, i ndryshuar, ne ligjin nr. 9632,date 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave 

Vendore”, i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore“, i ndryshuar,  

neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB”, i ndryshuar. 

Per te vertetuar qe subjekti nuk eshte debitor ne pagimin e taksave vendore te Qeverisjes Vendore 

dhe eshte subjekt qe garanton qendrueshmeri dhe eshte korrekt me detyrimet ligjore qe ai ka. Jane 

kerkuar këstet e maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar 

per te siguruar konkurenc te lire per gjithe OE fizike apo juridike. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i 

vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e 

detyrimeve vendore për këstet e maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën 

përkatëse të maturuar pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 për“Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari Biznesi kanë detyrimin 

ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen 

e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në 

këtë ligj. 

 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 

20 % e fondit  limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me 

dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe faturat tatimore të 

shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, neni 40 pika 4, neni 55 pika 4/b. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël se 20 % 

të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar 

besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me 

objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në 

pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar 

shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme 

cka duhet të vërtetohen nëpërmjet dokumenteve si më sipër kërkuar. Një operator ekonomik i cili ka 

realizuar më parë kontrata të ngjashme me objektin e prokurimit, i krijon bindjen dhe besueshmërinë te 
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Autoritetit Kontraktor, se ai ka aftësi  organizative, personelin e nevojshmë dhe përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie të kërkuar në dokumentet e tenderit.  

 

2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Licencën e kategorisë VII.3.B.1, 

“Riparimi dhe mirembajtja e pjeseve mekanike dhe te motorit, të mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove”, në përputhje me legjislacionin, për lejet dhe licencat, si dhe Udhëzimin e Ministrisë së 

Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me 

motor dhe rimorkiove”, për ambientin ku ushtron këtë aktivitet. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “..Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose…”, si dhe Ligjin nr. 

10081, datë 23.02.2009 ”Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, 

VKM Nr.538, datë 26.05.2009 ”Për licencat që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) apo disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”.  

Ky kriter vendoset mbështetur në Ligjin Nr.9573, datë 3.7.2006 “Për autoriparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë përdorimit ose 

të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, neni 4, si dhe Udhëzimin e Ministrisë së 

Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me 

motor dhe rimorkiove”, duke siguruar AK që shërbimet objekt prokurimi do të realizohen nga subjekte 

që respektojnë legjislacionin në fuqi për qarkullimin rrugor dhe për normat e kujdesit ndaj mjedisit, 

ndaj ndotjeve dhe parandalimit të dëmtimeve dhe që janë të regjistruara sipas këtij ligji. 

Liçenca dhe kategoria, e përcaktuar si kriter më sipër  është në përputhje dhe lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës që do të prokurohet dhe cilësinë e shërbimit, që kërkon të ofrohet nëpërmjet kësaj 

kontrate.  

Në pikën 1 të nenit 77 të LPP përcaktohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.” dhe në 

pikën 4 të tij përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga 

kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar 

shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 
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besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” 

Ky kriter është një garanci për autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë pjesëmarrës e ushtrojnë 

aktivitetin e tyre konform legjislacionit në fuqi. 

 

 

2. 3. 2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i çertifikuar sipas standarteve përkatësisht : 

-  ISO 9001:2015 

      Sa me sipër, kërkohet të paraqiten çertifikatat përkatëse. 

Çertifikatat të jene e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë brenda afatit të vlefshmërisë të paktën në datën e hapjes 

së ofertave. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-marrëveshjes. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  

…“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të    vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie…” 

Ne nenin 79 "Standardet e sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor" të Ligjit 

nr.162/2020 "Për Prokurimin Publik" i ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: “1. Autoriteti ose 

enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t'u kërkojnë ofertuesve të paraqesin certifikatatë të lëshuara nga një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u 

referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.” 

Si dhe në mbështjetje të nenit 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) konkretisht: 

... “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara 

dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit…” 

Sa më sipër, ky kriter shërben për njohjen e kapacitetit të operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë 

e tyre teknike dhe profesionale për të furnizuar artikuj cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg 

sipas standardit të sipërpërmendur. ISO 9001 përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë 

dhe mund të implementohet dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. (e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në kohë). 
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Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që operatorët 

ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin e prokurimit, 

me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme. 

ISO 9001:2015 (ose e përditësuar) parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i 

menaxhimit për cilësi nga operatori ekonomik, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit (për furnizim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, garantimin e një procesi 

cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e 

klientëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se 

mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit 

tregtar të tij. 

Kërkesa për ISO 9001 ose ekuivalente, është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar realizimin 

me sukses të kontratës. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të  ketë në stafin e tij të punësuar jo më pak se 4 punonjës, të 

paktën muajin e fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, të cilët shërbejnë dhe janë në 

funksion të aktivitetit.   

Në lidhje me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të kete stafin sipas profesioneve te 

meposhtme: 

-1 (Nje) Inxhinier mekanik; 

-1 (Nje) Xhenerik;   

- 1 (Nje)  Elektroauto; 

- 1 (Nje)  Motorrist. 

Per te permbushur kete kriter operatori ekonomik duhet te paraqese: 

 

➢ Çertifikatë/Diplomë/Dëshmi kualifikimi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar 

nga institucione publike/private të liçensuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe 

formimin profesional në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

➢ Kontratën individuale të punës. 

➢ Listëpagesat e punonjësve për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në 

fuqi. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 5/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.  
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Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar parashikohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. …..4. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës.” dhe në nenin 40 pika 3 dhe 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku në pikën 3 përcaktohet se: “3. 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 

77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet 

konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”, në pikën 8 

përcaktohet se: “8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Kriteri për punonjësit vendoset nga një analizë e specifikimeve teknike, afatit të ekzekutimit të 

kontratës te hartuar nga AK, me qëllim sigurimin e AK se shërbimi i riparimit dhe mirëmbajtjes së 

automjeteve, objekt prokurimi do të realizohet nga punonjës të kualifikuar për kryerjen e këtyre 

shërbimeve. 

Referuar natyrës së shërbimeve që kërkohen të prokurohen sic janë riparime dhe mirëmbajtje të 

agregatit të motorrit, të karrocerisë, te sistemeve  drejtimit, frenimit, kondicionimit, amortizimit, lyerje, 

saldime etj është e nevojshme disponimi i një stafi teknik me profesione si motorrist, xhenerikë, 

elektroaut, etj, me qëllim realizimin me sukses të kontratës. Ky numër minimal është kërkuar duke u 

bazuar në numrin e automjeteve që kane nevojë për kryerjen e shërbimeve, si dhe natyrën dhe numrin e 

shërbimeve që kërkohen. Numri i punonjësve të kërkuar është caktuar duke u bazuar në natyrën dhe 

numrin e shërbimeve, objekt prokurimi dhe proceset e punës në të cilat duhet të përmbushë ky shërbim. 

Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit shërben si provë/dëshmi për plotësimin e këtij kriteri.    
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2.3.4 Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon të paktën 1 (një) ambjent, ku ushtron 

veprimtarinë, për kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, për të cilin 

duhet të paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

Dokument  që vërteton pronësinë, ose huapërdorjen, ose qiramarrjen si më poshtë: 

➢ Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

- Çertifikata e pronësisë, e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose 

- kontrata e shitblerjes; ose 

- kontrata e dhurimit; ose 

- çdo dokument tjetër, me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë, sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

➢ Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: 

- Kontratë huaje. 

➢ Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

- Kontratë qiraje. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion ambjent për të 

përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

- Nisur nga fakti se shërbimi, objekt prokurimi është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, të 

cilat  duhet të dërgohen ne ambjentet e servisit të përcaktuar nga autoriteti kontraktor është e 

domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë që kanë minimalisht, 1 (një) ambjent 

ku ushtron aktivitetin e tij.   

- Disponimi minimalisht i 1 (një) ambjenti ku ushtron aktivitetin e tij, lidhet ngushtësisht me 

objektin e prokurimit, duke krijuar siguri dhe garanci për AK që ofertuesi ka kapacitetet e 

domosdoshme për të përmbushur me sukses kontratën, në kohë dhe konform specifikimeve 

teknike të kërkuara.  

Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin 77 pika 1 dhe 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar parashikohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. …..4. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 
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dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” dhe në nenin 40 pika 3 dhe 8 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku në pikën 3 përcaktohet 

se: “3. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje 

me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë 

dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre 

kritereve.”, në pikën 8 përcaktohet se: “8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.”. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë pajisje dhe instrumente minimale të nevojshme për 

zbatimin e kontratës, si vijon:   

 

1 (nje) Ura ngritese (me kapacitet jo më pak se 3.5 Ton);  

  1(një) linjë kontrolli për sistemin e frenimit; 

 paisje për kontrollin dhe komprimimin e gazit A/C; 

pajisje të lëvizshme (portabile) për ndezje emergjente të mjetit 12v 

pajisje bango provë, për motorrinë dhe alternator (dinamo);  
pajisje diagnostikuese, të difekteve elektronike në mjete, të paktën 1 (një) copë; 

paisje për kontrollin në presion të difektimit të sistemit të ftohjes; 

paisje për zëvendësimin e vajit të motorrit; 

pajisje per kontrollin dhe testimin e difekteve (xhokove) në sistemin e drejtimit. 

Pajisje per kontrrollin dhe riparimin e turbinave 

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: Dokumentacion për pajisjet e mësipërme, 

që vërtetojnë se, këto pajisje i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / 

dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi/ çdo dokument tjetër 

me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë).   

Kriteri 2.3.5 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 9 të DST. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga 

Autoriteti Kontraktor. 
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Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. …..4. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor 

në njoftimin e objektit të kontratës.”si dhe nenit 40, pika 5/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, “..Për të provuar përshtatshmërinë për të 

kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën…”,  me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për kryerjen 

e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, objekt prokurimi.   

Duke vlerësuar proceset e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes, disponimi i këtyre paisjeve, lidhet 

ngushtësisht me realizimin e shërbimeve objekt prokurimi, duke krijuar garancinë e AK se oferteusit 

dispononojnë pajisjet e nevojshme për ekzekutimin e kontratës/ave, që do të lidhen në zbatim të 

marrëveshjes kuadër. Specifikat e çdo pajisje janë të lidhur ngushtë me specifikat e përshkruara ne zërat 

e riparimit të kërkuara ne Shtojcën 6 (Formulari i specifikimeve teknike). 

Referuar specifikimeve teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit, ky kriter është në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 
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Specifikimet teknike janë hartuar me shkresen me nr. 340/13 prot., date 08. 04. 2026 nga Specialisti i 

fushës për objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve 

teknike, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP (i ndryshuar), si dhe 

nenit 40, pika 1 e 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar), duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard 

të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Në mbështetje të nenit 76 të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 për “Miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar); Shkresës nr. 9129/1 prot., datë 10.03.2026 të Drejtorisë 

së Shërbimeve Mbështetëse pranë Bashkisë Tiranë, protokolluar pranë Agjencisë së Shërbimeve 

Funerale me nr. 287/1 prot., datë 11. 03. 2026, Vendimit Nr.100, datë 18.12.2025 të Këshillit Bashkiak 

të Tiranës për “Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2026-2028 dhe detajimin e buxhetit të 

Bashkisë së Tiranës për vitin 2026”; Urdhërit me nr. 340/12 prot., datë 07. 04. 2026 “Për caktimin e 

hartuesit të specifikimeve teknike, kritereve të veçanta për kualifikim për procedurën e prokurimit me 

objekt: “Blerje pjese kembimi per mjete transporti”, që do të prokurohet për vitin 2026, janë hartuar 

kriteret e kapacitetit teknik, grafiku i lëvrimit dhe specifikimet teknike për realizimin e objektit të 

prokurimit duke përcaktuar qartë kërkesat e Autoritetit Kontraktor.  

 

Bazuar në specifikimet teknike të miratuara dhe hartuara nga Specialisti i fushës i ngarkuar për këtë 

qëllim, Grupi i punës vendosi të bëj studimin e tregut për secilin zë të shërbimeve të kërkuara, mbi 

bazën e të cilës përcaktohet fondi limit për procedurën e prokurimit. Pas identifikimit të subjekteve që 

operojnë në fushën e aktivitetit të objektit që prokurohet, kërkesa për përllogaritjen e fondit limit me 

qëllim llogaritjen e vlerës së kontratës, ju dërgua 3 subjekteve, në përputhje me kërkesat teknike të 

përgatitura nga Specialisi i fushës i ngritur me Urdhërin e sipercituar të Titullarit të Agjencisë së 

Shërbimeve Funerale.  

 

Nevoja për riparim, mirëmbajtje të mjeteve bazuar edhe në buxhetin në dispozicion, është parashikuar 

për 6  (gjashtë) automjete. 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  

Kërkesat teknike: 

• Numri i automjeteve motorrrike që do të jenë objekt shërbimi mirëmbajtjeje është 6 copë. 

• Mjetet motorrike janë prodhim i viteve dhe modeleve të ndryshme. 

• Mjetet motorrike për nga lloji i karburantit që përdorin janë me naftë. 

• Parashikohen difekte të konstatuara dhe shërbime të tjera të domosdoshme për mirëmbajtjen dhe 

funksionimin e tyre. 

• Pagesat, për shërbimet që do të kryhen nga operatori ekonomik fitues i prokurimit në Agjencinë e 

Shërbimeve Funerale, do  të bëhen vetëm mbi bazën e autorizimit për riparim, akt-difektimit, urdhërit 

të punës dhe faturës tatimore për secilin mjet. 

• Pjesët e këmbimit të jenë të reja, teknikisht sipas standardeve të BE-së dhe të ambalazhuara. 
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• Riparimet/ mirëmbajtja e mjeteve nga ana e Operatorit Ekonomik, do të kryhet sipas kërkesave 

teknike dhe në përputhje të plotë me normat dhe standartet e miratuara për këtë qëllim. 

• Riparimet/ mirëmbajtja e mjeteve pranë Operatorit Ekonomik, do të kryhet brenda një afati kohorë 

prej 10 ditësh. 

• Operatori Ekonomik ka detyrimin e kryerjes pa pagesë të shërbimeve të riparimit/ mirëmbajtjes që 

rezultojnë jo sipas kushteve teknike dhe afateve të garancisë, të përcaktuara në specifikimet teknike, 

sipas afateve të kryerjes së shërbimit.  

• Sipas sasisë dhe emërtimit të pjesëve të këmbimit të pērshkruar për çdo mjet si dhe konform 

specifikimeve teknike të përshkruara, Operatori Ekonomik ka detyrimin e kryerjes së transportit të 

mjeteve, të cilat janë të difektuara dhe nuk kanë mundësi për vetëlëvizje, pranë servisit të autorizuar, 

nëpërmjet shërbimit me karrotrec dhe pa pagesë shtesë. 

• Furnizimi i pjesëve të këmbimit dhe riparimi i automjeteve do të kryhet kryhet brenda një afati 

kohorë prej 10 ditësh nga hyrja në fuqi e kontratës. 

• Kontraktori do të paguajë me shpenzimet e tij procesin e ritestimit të mjeteve pranë Autoritetit te 

çertifikuar për kolaudimin teknik të tyre nëse rezultojnë të ngelin në këtë proces për arsye që kanë të 

bëjnë me realizimin e kēsaj kontrate. 

• Në rast difektimi dhe pamundësisë për të dërguar mjetin për riparim/ shërbim, operatori ekonomik 

duhet të ofrojë për mjetet e Agjencinë e Shërbimeve Funerale shërbim karroatreci për transportimin e 

mjetit nga venddifektimi i mjetit në servisin e operatorit ekonomik për kryerjen e riparimit. 

 

Afati i garancisë së Pajisjeve/ Pjesëve të këmbimit:  

• Pajisjet/ Pjesët e këmbimit duhet të ofrohen sipas afateve të garancisë të dhëna nga prodhuesi i 

automjetit ose nga distributorë të autorizuar nga prodhuesi i automjetit.  

• Periudha e garancisë së pjesëve që do të zëvendësohen duhet të jetë jo më pak se një vit, gjatë së 

cilës operatori ekonomik do të sigurojë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin e saj pa pagesë konform 

specifikimeve teknike. 

• Operatori ekonomik do të marrë përsipër zëvendësimin e çdo pjese të mjetit në rast difekti që vjen 

nga prodhuesi për një periudhë 1 vjeçare nga dita e furnizim vendosjes së mallit. 

 

* Në respektim të LPP-së në të gjitha rastet kur përmendet “markë”, pranohet termi “ose ekuivalent i 

tij/i saj”. 

 

 

Sasia e mallit që kërkohet: 

➢ Për mjetin mjetin autofunebër tip Benz, me nr. Shasie:WDB2116201B178788, me targa 
AB584DE nevojiten: 
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Nr. Përshkrimi i mallit Njësia  Sasia 

1 F. V.  FILTER AJRI  Copë 1 

2 F. V.  FILTER KARBURANTI  Copë 1 

3 F. V.  FILTER VAJ  Copë 1 

4 F. V.  FILTER KABINE  Copë 1 

5 VAJ 5W30 Liter 9 

6 VAJ HIDRAULIK Liter 1 

7 VAJ KAMIE Liter 2 

8 VAJ 75W90 Liter 3 

9 ALKOL DOT 4 Liter 1 

10 F. V . BATERI 100 AM EFB Copë 1 

11 GOMA  Copë 4 

12 F . V . FERROTA PARA Pale 1 

13 F . V . FERROTA MBRAPA Pale 1 

14 F . V. SINIALIZUS FERROTA PARA MBRAPA Copë 2 

15 F . V . CEPA MBRAPA  Set 1 

16 F . V . AMORTIZATOR PARA Copë 2 

17 F . V . SUPORTE AMORTIZATORI PARA Copë 2 

18 F . V . AMORTIZATOR MBRAPA Copë 2 

19 F . V . STABILIZATOR PARA Copë 2 

20 F . V . KOKE ZBARE SIPER DJ Copë 1 

21 F . V . KOKE ZBARE POSHT MJ Copë 1 

22 F . V . KOKE PARALELI Copë 2 

23 F . V . KRAH ALUMINI MJ Copë 1 

24 F . V . KRAH HEKURI  DJ Copë 1 
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25 F . V . GOMINE KRAHU ALUMINI DJ Copë 1 

26 F . V . PEDALE GAZI Copë 1 

27 F . V . MIKROCELS FRENI Copë 1 

    

    
Për mjetin tip Hunday, me nr. Shasie: KMHJM81VP8U851401, me targa TR0731R: 

    

Nr. Përshkrimi i mallit Njësia Sasia 

1 F. V.  FILTER AJRI  Copë 1 

2 F. V.  FILTER KARBURANTI  Copë 1 

3 F. V.  FILTER VAJ  Copë 1 

4 F. V.  FILTER KABINE  Copë 1 

5 VAJ 5W40 Liter 7 

6 VAJ HIDRAULIK Liter 1 

7 VAJ KAMIE Liter 3 

8 VAJ 75W90 Liter 2 

9 ALKOL DOT 4 Liter 1 

10 BATERI Copë 1 

11 RIPARIM TURBINE Copë 1 

12 F . V. KEMBE MOTORRI DJ Copë 1 

13 F . V. KEMBE MOTORRI POSHTE Copë 1 

14 F . V. KEMBE KAMIE Copë 1 

15 F . V . KOKE ZBARE SIPER  Copë 2 

16 F . V . KOKE ZBARE POSHT  Copë 2 

17 F . V . KOKE PARALELI Copë 2 

18 F . V . GOMINA SHPATULLE MADHE Copë 2 
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19 F . V . GOMINA SHPATULLE VOGEL Copë 2 

20 F . V . KAVO FRENA DORE DJ Pale 1 

21 RIPARIM GRUPI TIMONI Komplet 1 

22 KOVERGJENC Copë 1 

23 F. V.  DINAMO  Copë 1 

24 F. V.  MOTORRINO  Copë 1 

25 F . V . RADIATOR KONDICIONERI Copë 1 

26 F . V . KOMPRESOR KONDICIONERI Copë 1 

27 MBUSHIE ME GAZ KONDICIONERI Liter 1 

28 F. V.  FSHIRSE XHAMI PARA  Copë 2 

29 F . V . LLAMPA Copë 2 

30 F . V . BORI Copë 2 

    

    

Për mjetin tip Ford, me nr. Shasie WF0DXXTTGDKD77595, me targa AA395XN: 

    

Nr. Përshkrimi i mallit Njësia Sasia 

1 F. V.  FILTER AJRI   Copë 1 

2 F. V FILTER KARBURANTI Copë 1 

3 F. V.  FILTER VAJ  Copë 1 

4 F. V.  FILTER KABINE  Copë 1 

5 VAJ 0W30 Liter 11 

6 VAJ HIDRAULIK Liter 1 

7 VAJ KAMIE Liter 4 

8 VAJ 75W90 Liter 3 

9 ALKOL DOT4 Liter 1 



Adresa: Rruga “Durrësit”, nr.132, Tiranë                                                             

 
 

20 

10 F . V . BATERI 100 AM EFB Copë 1 

11 F . V . GOMA 195/75/R16C Copë 6 

12 RIPARIM TURBINE Copë 1 

13 F . V . KIT FAZE Kit 1 

14 F . V . SERPENTIN VAJ MOTORRI Copë 1 

15 F.V. DEPRESOR FRENI Copë 1 

16 F . V . KEMBE KAMIE Copë 1 

17 F . V . VOLANT  Copë 1 

18 F . V . KUSHINET QENTRALE Copë 1 

19 F . V . AMORTIZATOR PARA Copë 2 

20 F . V . SUPORTE AMORTIZATORI PARA Copë 2 

21 F . V . AMORTIZATOR MBRAPA Copë 2 

22 RIPARIM PERMISTOPI KRIKU KAZANI Komplet 1 

23 SALDIME DHE RIPARIME NE KAROCERI + LYREI Komplet 1 

24 F . V . POMPE UJI Copë 1 

25 F . V . RADIATOR KALORIFERESH Copë 1 

26 F . V . TERMOSTAT Copë 1 

27 ANTIFRIZ KONCETRAT Copë 5 

28 F . V . KOKA ZBARE Copë 2 

29 F . V . KOKA PARALELI Copë 2 

30 F . V . STABILIZATOR PARA Copë 2 

31 F . V . GOMINA SHPATULLE MADHE Copë 2 

32 F . V . GOMINE SHAPTUULLE VOGEL Copë 2 

33 KOVERGJENC Copë 1 

34 F. V.  BALESTRE MBRAPA MJ Copë 1 
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Për mjetin tip Ford, me nr. Shasie: WF0DXXTTGDKD77583, me targa AA394XN: 

 
Nr. Përshkrimi i mallit Njësia Sasia 

1 F. V.  FILTER AJRI   Copë 1 

2 F. V FILTER KARBURANTI Copë 1 

3 F. V.  FILTER VAJ  Copë 1 

4 F. V.  FILTER KABINE  Copë 1 

5 VAJ 0W30 Liter 11 

6 VAJ HIDRAULIK Liter 1 

7 VAJ KAMIE Liter 4 

8 VAJ 75W90 Liter 3 

9 ALKOL DOT4 Liter 1 

10 F . V . BATERI 100 AM EFB Copë 1 

11 F . V . GOMA 195/75/R16C Copë 6 

12 F . V . KEMBE MOTORRI Copë 2 

13 F . V . KEMBE KAMIE Copë 1 

14 F. V.  GURNICION TESTATE Copë 1 

15 F. V.  GOMINA VALVULA Set 1 

16 SPINIM TESTATE Copë 1 

17 F.V. INIETOR  Copë 2 

18 LARIE LINE NAFTE + SABRATORIN  Komplet 1 

19 F. V.  VOLANT  Copë 1 

20 F. V.  PERMISTOP MBRAPAOLIO Copë 1 

21 F. V.  AMORTIZATOR PARA Copë 2 
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22 F. V.  SUPORTE AMORTIZATORI PARA Copë 2 

23 F. V.  AMORTIZATOR MBRAPA Copë 2 

24 F. V.  GOMINA BALESTRE MBRAPA set 1 

25 SALDIME DHE RIPARIME NE KAROCERI + LYREI Komplet 1 

26 F. V.  POMPE UJI Copë 1 

27 F. V.  RADITOR  UJI MOTORRI Copë 1 

28 F. V.  TUB UJI Copë 1 

29 F. V.  ANTIFRIZ KONCETRAT Copë 5 

30 F. V.  KOKA ZBARE Copë 2 

31 F. V.  KOKA PARALELI Copë 2 

32 F. V.  TIRANT GRUPI TIMONI Copë 2 

33 KOVERGJENC Copë 1 

34 MBUSHIE ME GAZ Copë 1 

35 F. V.  LLAMBE FENERI  Copë 4 

36 F. V.  FSHIRESE XHAMI  Pale 1 

37 F. V.  BORI Copë 1 

    

    
Për mjetet Mini Eskavator Caterpilar me numër shasie 03018KH8X03638 dhe 03018KH8X03637: 

Nr. Përshkrimi i mallit Njësia  Sasia 

1 F. V.  FILTER AJRI  Copë 4 

2 F. V.  FILTER KARBURANTI  Copë 2 

3 F. V.  FILTER VAJ  Copë 2 

4 F. V.  FILTER HIDRAULIK Copë 4 

5 VAJ MOTORRI 5W30 Liter 10 
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6 VAJ DIFERENCIALI Liter 20 

7 VAJ KAMBIO Liter 10 

8 ANTIFRIZ KONCENTRAT Liter 12 

9 VAJ HIDRAULIK SEA10 Liter 40 

10 F. V.  BATERI Copë 2 

11 F. V.  TUBA PREISONI Copë 2 

12 F. V.  RRIP DINAMO Copë 2 

13 F.V. DINAMO Copë 2 

14 F.V. MOTORRINE Copë 2 

15 F. V.  FHSIRSE XHAMI Copë 2 

16 F. V.  DOREZ DERE  Copë 1 

    
Afatet e ekzekutimit: do te jete nga momenti i nënshkrimit te kontratës, sipas kërkesës se Autoritetit 

Kontraktor, brenda afatit 10 ditë kalendarike nga lidhja e  Kontratës. 

Afatet e kryerjes së shërbimit: Riparimi ose shërbimi i automjetit të bëhet brenda ditës dhe për 

shërbime të veçanta edhe më i gjatë. 

Periudha e garancisë së pjesëve që do të zëvendësohen duhet të jetë jo më pak se një vit, gjatë së 

cilës operatori ekonomik do të sigurojë riparimin, mirëmbajtjen dhe shërbimin e saj pa pagesë 

konform specifikimeve teknike. 

Operatori ekonomik do të marrë përsipër zëvendësimin e çdo pjese të mjetit në rast difekti që 

vjen nga prodhuesi për një periudhë 1 vjeçare nga dita e furnizim vendosjes së mallit.                    

 

 

ARGUMENTIMI MBI ZHVILLIMIN E PROCEDURËS SË PROKURIMIT PA E NDARË 

NË LOTE: 

Agjencia e Sherbimeve Funerale është duke zhvilluar procedurën e prokurimit me objekt: “Blerje 

pjese kembimi per mjete transporti”. Megjithatë, në përputhje me nenin 39, pika 1, të LPP “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe me nenin 42, pika 2, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, kjo procedure  nuk është ndarë në lote 

për arsyet e mëposhtme: 
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Kjo procedurë prokurimi nuk është ndarë në lote, pasi objekti i prokurimit përbën një tërësi 

funksionale dhe teknike, ku artikujt janë të ndërlidhur me njëri-tjetrin dhe përbëjnë një grup të vetëm 

të pandashëm për realizimin e qëllimit përfundimtar të kontratës. Ndarja në lote do të sillte rrezik 

për mospërputhje të artikujve dhe specifikimeve teknike ndërmjet operatorëve të ndryshëm 

ekonomikë, duke vështirësuar ndjeshëm realizimin e kontratës në tërësi. 

Gjithashtu, ndarja në lote do të shkaktonte kosto shtesë administrative për autoritetin kontraktor dhe 

do të rëndonte procesin e ndjekjes dhe zbatimit të kontratës, për shkak të nevojës për të koordinuar 

disa kontrata të ndryshme për të njëjtin objekt. Kjo do të krijonte vështirësi në menaxhimin e afateve 

të dorëzimit, cilësisë së produkteve dhe përputhshmërisë teknike ndërmjet loteve të ndryshme. 

Për këto arsye, vlerësohet se realizimi i objektit të kësaj procedure duhet te zhvillohet pa ndarje në 

lote, në mënyrë që të sigurohet një proçes i unifikuar, teknikisht i garantuar dhe më i leverdishëm 

financiarisht. 

 

PËRLLOGARITJA E SIGURIMIT TË OFERTËS 

 

Në mbështetje të nenit 83 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

 

Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës;” 

 

Shuma e kërkuar e sigurimit të ofertës për objektin “Blerje pjese kembimi per mjete transporti” 

është 31,978.87 (tridhjetë e një mijë e nëntëqind e shtatëdhjetë e tetë pikë tetëdhjetë e shtatë) 

 

 Afati i vlefshmërisë së ofertave është 150 (njëqind e pesëdhjetë ditë). 

 

Në mbështetje të nenit 74 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe 

nenit 78 pika 1 të V.K.M nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

i ndryshuar ku përcaktohet se: “Dokumentet e tenderit hartohen nga njësia e prokurimit në përputhje 

me këto rregulla dhe me legjislacionin në fuqi. Në hartimin e dokumenteve të tenderit, njësia e 

prokurimit duhet të përdorë dokumentet standarde të tenderit, sipas llojit të procedurës e tipit të 

kontratës.”, njësia e prokurimit ka përdorur dokumentet standarte të tenderit të procedurës së hapur 

e thjeshtuar për mallra, të miratuar nga APP me Vendimin nr. 8, datë 23.09.2024 “Për miratimin e 

dokumenteve standarte të tenderit për mallra, punë, shërbime për procedurën e prokurimit “E 

Hapur e thjeshtuar”. 
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Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt: “Blerje pjese kembimi per mjete 

transporti”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


